P-477

Total Pages: 4	Roll No
Total Lagos . I	1011 110

MAEC-602

लोक विता

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the principle of maximum social advantage. What are its limitations?

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत को समझाइए। इस सिद्धांत की क्या सीमाएं हैं?

- 2. Explain the reason for an increase in public expenditure. सार्वजनिक व्यय में वृद्धि के कारणों को समझाइए।
- 3. Describe the main features of Private goods and Public goods and explain the difference between the two goods.
 निजी वस्तुओं तथा सार्वजनिक वस्तुओं की प्रमुख विशेषताएं समझाते हुए दोनों वस्तुओं में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- **4.** Explain the types, importance and utility of public enterprises in detail.

लोक उद्यमों के प्रकार, महत्त्व एवं उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

5. What do you understand about direct and indirect taxes? What is the relationship between the two?

प्रत्यक्ष एवं परोक्ष करों से आप क्या समझते हैं? इन दोनों के बीच क्या सम्बन्ध हैं?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between Public finance and Private finance. लोक वित्त और निजी वित्त में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the importance of Public finance.

लोक वित्त के महत्त्व को बताइए।

3. Evaluate the effect of public expenditure on production.

लोक व्यय के उत्पादन पर पड़ने वाले प्रभावों का मूल्यांकन कीजिए।

- 4. Mention the main difference between Wagner's and Wiseman-Peacock law.
 वैगनर तथा वाइजमैन-पीकॉक के नियमों के मूख्य अन्तरों को स्पष्ट कीजिए।
- State the need for the principles of taxation.
 करारोपण के सिद्धांतों की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
- 6. What do you understand by functional finance? कार्यात्मक वित्त से आप क्या समझते हैं?
- 7. Describe the different forms of shifting of tax. करविवर्तन के विभिन्न रूपों को समझाइए।
- 8. Explain the pricing policy of public enterprises. लोक उद्यमों की कीमत नीति को स्पष्ट कीजिए।